
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.02

제    목 : [예산] 2024학년도 익산어양초등학교회계 본예산 예산 확정 및 홈페이지 공개

제103회 학교운영위원회 심의 결과에 따라 2024학년도 익산어양초등학교회계 본예산을 붙임과 같이 확정을 하고 예산서

를 홈페이지에 공개하고자 합니다. 

1. 세입세출예산액: 금1,330,238천원

2. 홈페이지 공개일자: 2024 2. 2.(금).  끝.

내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 1,353,054 2,264,166 1,330,238 -22,816 -933,928 -1.7 -41.2

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 57,913 4.4

기본적 교육활동 145,773 11.0

선택적 교육활동 375,840 28.3

인적자원 운용 9,070 0.7

학교 일반운영 255,881 19.2

학교 재무활동 3,000 0.2

학생복지/교육격차 해소 482,761 36.3

합계 1,330,238

기타수입 전년도이월금 20,000 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 916,341 68.9

자체수입 학부모부담수입 385,897 29.0

자체수입 행정활동수입 8,000 0.6

합계 1,330,238
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 이은지

교직원역량강화 4,200 5,290 5,830 1,630 540 0 0 0 0 0

교직원복지 2,710 3,710 2,680 -30 -1,030 0 1,000 0 0 -1,000

교직원대체인건비 560 560 560 0 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 490,735 604,351 423,129 -67,606 -181,222 474,060 587,220 406,451 -67,609 -180,769

학생및교직원보건안

전관리
30,202 61,769 21,712 -8,490 -40,057 0 32,611 0 0 -32,611

학교환경위생관리 28,440 28,139 29,784 1,344 1,645 0 0 0 0 0

교육복지우선 0 36,900 0 0 -36,900 0 36,900 0 0 -36,900

학생복지운영 7,804 7,804 8,136 332 332 6,250 5,604 6,400 150 796

교과활동지원 32,484 63,294 30,473 -2,011 -32,821 0 25,690 0 0 -25,690

과학 교과활동 7,300 7,447 7,300 0 -147 0 147 0 0 -147

체육 교과활동 7,900 47,908 9,500 1,600 -38,408 0 40,008 0 0 -40,008

외국어 교과활동 2,100 4,100 2,100 0 -2,000 0 2,000 0 0 -2,000

특수교육교과활동 300 1,600 400 100 -1,200 0 1,200 0 0 -1,200

자율활동 12,900 13,900 13,100 200 -800 0 1,000 0 0 -1,000

현장체험학습활동 48,200 42,387 49,400 1,200 7,013 47,600 42,197 47,600 0 5,403
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 이은지

동아리활동 27,000 45,300 33,500 6,500 -11,800 0 18,300 0 0 -18,300

방과후학교운영 299,216 400,216 340,320 41,104 -59,896 299,216 266,300 286,320 -12,896 20,020

돌봄교실운영 13,590 71,278 5,780 -7,810 -65,498 13,500 70,930 5,600 -7,900 -65,330

교기운영 1,400 9,079 2,240 840 -6,839 0 7,679 0 0 -7,679

독서활동운영 26,505 30,305 27,500 995 -2,805 0 3,800 0 0 -3,800

교무학사운영 16,857 11,958 22,101 5,244 10,143 0 0 0 0 0

연구학교운영 9,000 35,850 0 -9,000 -35,850 0 26,850 0 0 -26,850

방송실운영 1,100 1,200 1,100 0 -100 0 0 0 0 0

정보화실운영 11,296 177,962 14,100 2,804 -163,862 0 151,714 0 0 -151,714

교육환경개선 8,500 114,298 2,800 -5,700 -111,498 0 108,660 0 0 -108,660

학생생활상담지도 6,060 6,060 6,600 540 540 0 0 0 0 0

학교폭력예방 6,120 21,450 6,400 280 -15,050 0 15,330 0 0 -15,330

학생안전교육 5,350 14,481 4,812 -538 -9,669 0 14,481 0 0 -14,481

학교시설장비유지 195,207 300,969 203,383 8,176 -97,586 0 82,659 0 0 -82,659

학교운영위원회운영 1,250 1,250 1,250 0 0 0 0 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
이은지

학부모협력 2,120 6,020 2,120 0 -3,900 0 3,900 0 0 -3,900

부서기본운영 43,648 60,246 49,128 5,480 -11,118 0 450 0 0 -450

행정지원인력운용 0 25,117 0 0 -25,117 0 25,444 0 0 -25,444

반환금 0 1,968 0 0 -1,968 0 0 0 0 0

예비비 3,000 0 3,000 0 3,000 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 512,428 557,143 577,867 65,439 20,724

소계 1,353,054 2,264,166 1,330,238 -22,816 -933,928 1,353,054 2,129,217 1,330,238 -22,816 -798,979

합계 1,353,054 2,264,166 1,330,238 -22,816 -933,928 1,353,054 2,129,217 1,330,238 -22,816 -798,979
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 916,341 911,484 4,857

1.지방교육행정기관이전수입 916,341 911,484 4,857

1.교육비특별회계전입금수입 916,341 911,484 4,857

1.교육비특별회계전입금 916,341 911,484 4,857

1.학교운영비전입금 549,867 499,428 50,439 학교기본운영비 : 549,867,000원 * 1개교 = 549,867,000

2.목적사업비전입금 366,474 412,056 -45,582 무상급식비지원금 : 366,474,000원 * 1개교 = 366,474,000

2.자체수입 393,897 431,570 -37,673

1.학부모부담수입 385,897 428,570 -42,673

1.수익자부담수입 385,897 428,570 -42,673

1.급식비 39,977 62,004 -22,027

1.급식비 39,977 37,924 2,053 교직원 급식비 : 5,090원*42명*187일= 39,977,000

2.우유급식비 0 24,080 -24,080

2.방과후학교활동비 291,920 312,716 -20,796

1.방과후학교활동비 291,920 312,716 -20,796 방과후학교 수강료 : 33,000원*620명*12월= 245,520,000

방과후학교 재료및교재비 : 12,000원*340명*10

월=
40,800,000

돌봄교실 급식비 : 7,000원*40명*20일= 5,600,000

3.현장체험학습비 47,600 47,600 0

1.현장체험학습비 47,600 47,600 0 현장체험학습비 : 34,000원*700명*2회= 47,600,000

4.졸업앨범비 6,400 6,250 150

1.졸업앨범비 6,400 6,250 150 졸업앨범비 : 50,000원*128명*1회= 6,400,000

2.행정활동수입 8,000 3,000 5,000

1.기타행정활동수입 8,000 3,000 5,000

1.이자수입 6,000 2,000 4,000

1.이자수입 6,000 2,000 4,000 예금이자  : 2,000,000원*3회= 6,000,000

2.기타행정활동수입 2,000 1,000 1,000

1.기타행정활동수입 2,000 1,000 1,000 수도광열비 : 200,000원*5회= 1,000,000

폐품 등 매각대금 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.기타수입 20,000 10,000 10,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000 전년도 이월금 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

세입합계 1,330,238 1,353,054 -22,816
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,070 7,470 1,600

1.기타 교직원보수 560 560 0

1.교직원대체인건비 560 560 0

1.교원대체인건비 560 560 0

1.기간제교원인건비 560 560 0 기간제교원인건비 : 70,000원*2명*4회= 560,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,510 6,910 1,600

1.교직원역량강화 5,830 4,200 1,630

1.직무연수 5,830 4,200 1,630

1.일반수용비 5,830 4,200 1,630 (행정실)연수교육비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

직무연수교육비 : 130,000원*41명*1회= 5,330,000

2.교직원복지 2,680 2,710 -30

1.동호회지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0 교직원동아리운영 : 200,000원*4개부*1회= 800,000

2.특근매식비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0 특근매식비 : 8,000원*5명*5회= 200,000

3.교직원복지 1,680 1,710 -30

1.교직원복지비 1,680 1,710 -30 생일기념비 : 30,000원*56명*1회 1,680,000

2.학생복지/교육격차 해소 482,761 557,181 -74,420

1.급식 관리 423,129 490,735 -67,606

1.학교급식운영 423,129 490,735 -67,606

1.조리원인건비 3,000 3,000 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0
조리종사원초과근무수당 : 125,000명*6명

*4회=
3,000,000

2.급식재료구입비 358,205 396,273 -38,068

1.급식용식재료비 358,205 396,273 -38,068
(수익-교직)식재료비 : 4,690원*42명*187

회=
36,836,000

(지원금)도시지역무료급식비식재료비 : 

2,850원*603명*187회=
321,369,000

3.우유급식비 0 24,080 -24,080

1.우유급식비 0 24,080 -24,080

4.급식운영비 51,474 56,932 -5,458
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 50,474 55,932 -5,458
(수익-교직)급식운영및소모품비 : 314,060

원*10회=
3,141,000

(학교지원)급식시설 수선 : 250,000원*2회

=
500,000

(학교지원)급식시설 청소 : 800,000원*2회

=
1,600,000

(학교지원)급식공개(학부모 식재료) : 

5,100원*25명*1회=
128,000

(지원금)도시지역무료급식비가스비 : 

1,500,000원*10회=
15,000,000

(지원금)도시지역무료급식비급식운영및소

모품비 : 3,010,500원*10회=
30,105,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0
(학교지원)급식기구 교체 : 500,000원*2회

=
1,000,000

5.급식도우미운영 10,450 10,450 0

1.운영수당 10,450 10,450 0
(학교지원)시니어급식도우미활동비 : 

27,500원*4명*95회=
10,450,000

2.보건관리 51,496 58,642 -7,146

1.학생및교직원보건안전관리 21,712 30,202 -8,490

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생건강검사 8,822 9,902 -1,080

1.일반수용비 100 100 0 교직원결핵검진비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

2.학생복지비 8,722 9,802 -1,080 1,4학년건강검사비 : 20,000원*230명= 4,600,000

2,3,5,6학년구강검사비 : 8,000원*450명= 3,600,000

2,3,5,6학년소변검사비 : 1,160원*450명= 522,000

3.보건실운영 7,100 8,650 -1,550

1.학생복지비 4,800 4,650 150 의료용소모품 : 100,000원*6종= 600,000

약품구입 : 400원*8,000명*1회= 3,200,000

침구세탁비 : 100,000원*4회= 400,000

보건실소모품비 : 100,000원*6종*1회= 600,000

2.비품구입비 2,300 4,000 -1,700
심장충격기외 1종구입  : 2,300,000원*1개

=
2,300,000

4.감염병예방관리 3,240 9,600 -6,360

1.일반수용비 3,240 9,600 -6,360 방역물품구입비 : 120,000원*27학급= 3,240,000

6.보건교육운영 2,450 1,950 500

1.일반수용비 1,000 1,000 0 심폐소생술연수비 : 15,000원*60명*1회= 900,000
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성고충상담원,보수교육연수비 : 100,000원

*1회=
100,000

2.운영수당 1,100 600 500 성교육연수비 : 500,000원*1회= 500,000

보건교육강사비 : 100,000원*1회= 100,000

양성평등,마약(약물남용)예방등 보건행사

주간 운영비 : 250,000원*2회=
500,000

3.교육운영비 50 350 -300 보건교육자료구입비 : 50,000원*1회= 50,000

4.비품구입비 300 0 300 보건교육자료비품비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학교환경위생관리 29,784 28,440 1,344

1.먹는물관리 8,804 7,240 1,564

1.일반수용비 8,804 7,240 1,564 정수기유지보수 : 300,000원*12월= 3,600,000

저수조청소료 : 500,000원*2회= 1,000,000

정수기수질검사료 : 160,000원*4회= 640,000

대형정수기복합필터 : 445,500원*4대*2회= 3,564,000

2.공기질측정 17,380 17,600 -220

1.일반수용비 17,380 17,600 -220 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

(경상)공기청정기운영비 : 1,350,000원*10

월=
13,500,000

(자체)공기청정기운영비 : 300,000원*10월

=
3,000,000

3.방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0 교사내소독비 : 200,000원*11회= 2,200,000

4.어린이활동공간관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0
어린이놀이시설안전점검용역비 : 100,000

원*12회=
1,200,000

놀이시설 정기검사료 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생복지 8,136 7,804 332

2.학생복지운영 8,136 7,804 332

1.졸업앨범제작 6,750 6,600 150

1.학생복지비 6,750 6,600 150
졸업앨범 구입(교사,학교) : 50,000원*7명

*1회=
350,000

(수익자)졸업앨범 구입 : 50,000원*128명

*1회=
6,400,000

2.학생교과서구입 1,386 1,204 182

1.일반수용비 1,386 1,204 182 (자체)교과서분배경비 : 435,000원*2회= 870,000
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(경상)교과용 도서지원 : 516,000원*1회= 516,000

3.기본적 교육활동 145,773 138,184 7,589

1.교과 활동 49,773 50,084 -311

1.교과활동지원 30,473 32,484 -2,011

1.학습준비물구입 24,120 27,120 -3,000

1.학습준비물 24,120 27,120 -3,000 (경상)학습준비물 : 40,000원*603명= 24,120,000

2.보결수업관리 5,000 4,000 1,000

1.기타수당 5,000 4,000 1,000 보결수당 : 20,000원*250회 5,000,000

3.교육프로그램사용 1,353 1,364 -11

1.일반수용비 1,353 1,364 -11 스쿨마스터사용료 : 11,000원*27학급*1회 297,000

학교종이사용료 : 1,056,000원*1회 1,056,000

2.과학 교과활동 7,300 7,300 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 소모성교구구입비 : 80,000원*20종*1회= 1,600,000

과학의 달 운영 : 50,000원*28학급*1회= 1,400,000

2.실험실습비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 300 300 0 과학탐구대회운영비 : 100,000원*3종= 300,000

2.학습준비물 4,000 4,000 0
실험실습용재료비 : 200,000원*20학급*1회

=
4,000,000

3.체육 교과활동 9,500 7,900 1,600

1.교과운영 6,900 5,300 1,600

1.교직원복지비 900 900 0 체육교사피복구입 : 300,000원*3명*1회 900,000

2.교육운영비 6,000 3,400 2,600 체육대회 운영 : 1,000,000원*1회 1,000,000

축구공외 다수 구입 : 20,000원*10종*3회= 600,000

체육대회 행사추진비 : 2,200,000원*2회 4,400,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.스포츠강사인건비 2,600 2,600 0

1.기간제교원인건비 2,600 2,600 0 스포츠강사연차수당 : 2,100,000원*1명= 2,100,000

스포츠강사초과근무수당 : 100,000원*1명

*5회
500,000
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4.외국어 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.기타수당 1,500 1,500 0
영어캠프강사비 : 25,000원*20시간*3명*1

회=
1,500,000

2.교육운영비 600 600 0 영어캠프운영비 : 200,000원*3학급*1회= 600,000

5.특수교육교과활동 400 300 100

1.교과운영 400 300 100

1.운영수당 100 0 100 통합교육 외부강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 300 300 0 통합학급운영비 : 150,000원*1학급*2회 300,000

2.창의적 체험활동 96,000 88,100 7,900

1.자율활동 13,100 12,900 200

1.학급교육활동경비 9,100 8,900 200

1.교육운영비 9,100 8,900 200 학급교육활동경비 : 300,000원*27학급*1회 8,100,000

전담교과 운영비(영어,체육,과학) : 

200,000원*5명*1회
1,000,000

2.학생자치활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0 학생자치활동운영비 : 200,000원*20회= 4,000,000

2.현장체험학습활동 49,400 48,200 1,200

1.수학여행 1,800 600 1,200

1.여비 1,800 600 1,200
현장답사 및 교직원여비  : 150,000원*6명

*2회=
1,800,000

2.현장학습 47,600 47,600 0

1.교육운영비 47,600 47,600 0 (수익자)차량임차료 : 20,000원*700명*2회 28,000,000

(수익자)체험활동비 : 14,000원*700명*2회

=
19,600,000

3.동아리활동 33,500 27,000 6,500

1.동아리활동 6,500 7,000 -500

1.학생복지비 6,500 7,000 -500
학생동아리 활동 운영비 : 10,000원*650명

*1회=
6,500,000

2.학생오케스트라운영지원 27,000 20,000 7,000

1.운영수당 18,550 15,200 3,350
(경상)오케스트라외부강사비 : 70,000원

*53시간*5명=
18,550,000

2.교육운영비 6,900 3,600 3,300 (경상)악기보수비 : 300,000원*8대= 2,400,000

(경상)소모성음악교구구입비 : 300,000원

*5대=
1,500,000
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(경상)악기구입비 : 300,000원*10대= 3,000,000

3.학생복지비 1,550 1,200 350
(경상)학생자율동아리(예술)운영비 : 

350,000원*3회=
1,050,000

(경상)오케스트라악보편곡비 : 250,000원

*2회=
500,000

4.선택적 교육활동 375,840 340,711 35,129

1.방과후학교 운영 346,100 312,806 33,294

1.방과후학교운영 340,320 299,216 41,104

1.교과프로그램 286,320 299,216 -12,896

1.교육운영비 286,320 299,216 -12,896
(수익자)재료비 및 교재비 : 12,000원*340

명*10회=
40,800,000

(수익자)방과후 부서 강사료 : 33,000원

*620명*12회=
245,520,000

2.(경상)방과후학교운영 54,000 0 54,000

1.운영수당 40,160 0 40,160
(경상)수강료지원,대체강사비,강사비지원

 : 5,000원*800명*10회=
40,000,000

(경상)심사수당 : 20,000원*4명*2시간= 160,000

2.전기요금 6,400 0 6,400 (경상)전기요금 : 3,200,000원*2회= 6,400,000

3.교육운영비 6,400 0 6,400 (경상)운영소모품구입 : 1,600,000원*4회= 6,400,000

4.목적사업업무추진비 1,040 0 1,040 (경상)업무추진비 : 260,000원*4회= 1,040,000

2.돌봄교실운영 5,780 13,590 -7,810

1.돌봄교실운영 5,600 13,500 -7,900

1.교육운영비 5,600 13,500 -7,900 (수익자)급식비 : 7,000원*40명*20일= 5,600,000

2.돌봄전담사운영 180 90 90

1.공무직인건비 180 90 90
돌봄전담사초과근무수당 : 15,000원*4시간

*3회=
180,000

2.독서활동 27,500 26,505 995

1.독서활동운영 27,500 26,505 995

1.도서구입 12,720 14,585 -1,865

1.도서구입비 12,720 14,585 -1,865 도서구입 : 12,000원*1,000종*1회= 12,000,000

어린이잡지구입비 : 144,000원*5종*1회= 720,000

2.도서관운영 1,650 1,750 -100

1.일반수용비 850 750 100 마크작업비 : 500원*1,300종*1회= 650,000

도서도우미 운영물품 구입 : 50,000원*2종

*2회=
200,000
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2.교육운영비 800 1,000 -200 도서관운영비 : 200,000원*1종*4회= 800,000

3.(경상)학교도서관 자원봉사자 운영지원5,300 0 5,300

1.일반수용비 5,300 0 5,300
(경상)학부모 자원봉사자 실비 : 20,000원

*1명*190일=
3,800,000

(경상)학부모 동아리 활동 및 행사 용품 

구입비 : 20,000원*15명*5회=
1,500,000

4.책꾸러미지원 7,830 10,170 -2,340

1.교육운영비 7,830 10,170 -2,340 (경상)책꾸러미지원 : 30,000원*261명= 7,830,000

3.교기육성 2,240 1,400 840

1.교기운영 2,240 1,400 840

1.육상부운영 2,240 1,400 840

1.교육운영비 2,240 1,400 840 교육장배대비훈련비 : 2,000원*40명*20일 1,600,000

교육장배대회출전비 : 16,000원*40명*1회 640,000

5.교육활동 지원 57,913 64,283 -6,370

1.교무업무 운영 22,101 16,857 5,244

1.교무학사운영 22,101 16,857 5,244

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0 교무실무사초과근무수당 : 150,000원*2회= 300,000

2.교무학사운영 1,416 1,299 117

1.일반수용비 500 500 0
학교교육과정워크샵운영비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.운영수당 200 100 100
재량휴업일 프로그램 강사비 : 25,000원*8

시간*1회=
200,000

3.교육운영비 716 699 17 상장구입 : 20,000원*5권*1회= 100,000

학사달력제작 : 1,000원*516장*1회= 516,000

재량휴업일 프로그램 운영비 : 100,000원

*1회=
100,000

3.교육활동홍보 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 각종행사현수막제작비 : 60,000원*15회= 900,000

4.입학식 및 졸업식 4,310 4,320 -10

1.교육운영비 4,310 4,320 -10 신입생안전스티커 : 2,000원*80명*1회= 160,000

입학식행사용품구입 : 100,000원*4학급*1

회=
400,000

졸업식상품및행사용품구입 : 30,000원*125

명*1회=
3,750,000
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5.교육과정평가 825 938 -113

1.교육운영비 825 938 -113
5학년표준화검사(진로)비 : 7,500원*110명

*1회
825,000

6.환경정리 3,600 1,500 2,100

1.일반수용비 3,600 1,500 2,100 교장실및현관현황판제작 : 300,000원*2회= 600,000

청소용품및환경용품구입(학급,특별실) : 

100,000원*30개소*1회
3,000,000

7.교사교육과정운영 10,750 7,600 3,150

1.운영수당 2,000 0 2,000
(경상)학교민주시민교육 강사비 : 250,000

원*4개학년*2회=
2,000,000

2.교육운영비 8,750 7,600 1,150
1학년교육과정운영비 : 200,000원*4학급*1

회=
800,000

2학년교육과정운영비 : 200,000원*5학급*1

회=
1,000,000

3학년교육과정운영비 : 200,000원*4학급*1

회=
800,000

4학년교육과정운영비 : 200,000원*5학급*1

회=
1,000,000

5학년교육과정운영비 : 200,000원*4학급*1

회=
800,000

6학년교육과정운영비 : 200,000원*5학급*1

회=
1,000,000

(경상)기후변화교육운영비(5,6학년) : 

200,000원*10학급*1회=
2,000,000

1학년 학교교과목 운영비 : 150,000원*4학

급*1회=
600,000

2학년 학교교과목 운영비 : 150,000원*5학

급*1회=
750,000

2.생활지도운영 17,812 17,530 282

1.학생생활상담지도 6,600 6,060 540

1.학생생활지도 운영 4,500 3,960 540

1.교육운영비 4,500 3,960 540
행사및교육물품구입비 : 2,000원*500명*1

회=
1,000,000

(경상)위(WEE)클래스 운영비 : 3,500,000

원*1교=
3,500,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
부적응및위기학생긴급지원상담치료비  : 

300,000원*5명*1회=
1,500,000

2.학생복지비 600 600 0
상담용심리검사구입비 : 3,000원*200명*1

회=
600,000

2.학교폭력예방 6,400 6,120 280

1.안전한학교환경구축 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
(경상)불법촬영카메라 점검 지원 : 

100,000원*1회=
100,000

2.안심알리미서비스 6,300 6,120 180
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1.교육운영비 6,300 6,120 180 (경상)안심알리미 사용료 : 6,300,000원= 6,300,000

3.학생안전교육 4,812 5,350 -538

1.안전교육 4,812 5,350 -538

1.교육운영비 4,812 5,350 -538 2학년119체험활동비 : 1,000원*102명*1회= 102,000

5학년119체험활동비 : 2,000원*105명*1회= 210,000

차량임차료 : 500,000원*9대*1회 4,500,000

3.연구학교 운영 0 9,000 -9,000

1.연구학교운영 0 9,000 -9,000

3.학교자율선택과제운영 0 9,000 -9,000

1.교육운영비 0 9,000 -9,000

4.학습지원실 운영 15,200 12,396 2,804

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0 방송실소모품 구입 : 100,000원*2종= 200,000

2.비품구입비 300 300 0 방송실비품 구입 : 300,000원*1종= 300,000

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 방송기자재 수리비 : 200,000원*1종*2회= 400,000

방송부원 훈련비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.정보화실운영 14,100 11,296 2,804

1.학교정보화지원 14,100 11,296 2,804

1.일반수용비 14,100 11,296 2,804 소프트웨어 사용료 : 300,000원*3종= 900,000

교원용토너구입 : 100,000원*23대*4회= 9,200,000

교육용소모품구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

정보화기기점검및수리 : 50,000원*40대*1

회=
2,000,000

5.교육여건 개선 2,800 8,500 -5,700

1.교육환경개선 2,800 8,500 -5,700

2.전산기기교체 2,800 8,500 -5,700

1.비품구입비 2,800 8,500 -5,700 프린터 구입 : 300,000원*4대*1회= 1,200,000
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PC 및 주변기기 구입 : 500,000원*2대*1회

=
1,000,000

실물화상기 구입 : 600,000원*1대*1회= 600,000

6.학교 일반운영 255,881 242,225 13,656

1.학교기관 운영 49,128 43,648 5,480

1.부서기본운영 49,128 43,648 5,480

1.교장실운영 14,520 13,476 1,044

1.여비 2,200 1,200 1,000 관내외출장여비 : 25,000원*88회= 2,200,000

2.일반업무추진비 8,600 8,700 -100 교직원경조사비 : 50,000원*13명= 650,000

교직원협의회간담회식비 : 423,000원*10회

=
4,230,000

학부모협의회(간담회)비 : 310,000원*2회= 620,000

교육과정워크숍 간식비 및 식비 : 24,000

원*50명*1회=
1,200,000

내빈용 다과구입비 : 100,000원*10회= 1,000,000

학교교육행사 다과구입비 : 150,000원*6회

=
900,000

3.직책급업무수행경비 3,720 3,576 144
직책급업무수행경비 : (250,000원+(4,000

원*15학급))*12월=
3,720,000

2.행정실운영 23,688 21,452 2,236

1.일반수용비 14,588 13,152 1,436 간행물구독료 : 7,000원*10종*10회= 700,000

사무용기기수리비 : 200,000원*2종*2회= 800,000

사무용기기(정보화기기)유지보수비 : 

198,000원*1종*12월=
2,376,000

기본 사무용품구입비 : 16,000원*10종*5회

=
800,000

복사기임대료(행정실,교무실,1연구실) : 

451,000원*12월=
5,412,000

복사용지등구입비 : 30,000원*100박스= 3,000,000

프린터토너등구입비 : 75,000원*2종*10회= 1,500,000

2.기타공공요금 500 500 0 재정보증보험료 : 500,000원*1회= 500,000

3.여비 3,200 2,400 800 관내외출장여비 : 25,000원*128회= 3,200,000

4.교직원복지비 400 400 0 피복비(시설관리직) : 200,000원*1명*2회= 400,000

5.비품구입비 5,000 5,000 0 사무용비품구입비 : 500,000원*2종*5회= 5,000,000

3.교무실운영 10,920 8,720 2,200

1.일반수용비 1,920 2,720 -800 교무실사무용품비 : 16,000원*10종*12회= 1,920,000
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2.여비 9,000 6,000 3,000 관내외출장여비 : 25,000원*360회= 9,000,000

2.시설 장비 유지 203,383 195,207 8,176

1.학교시설장비유지 203,383 195,207 8,176

1.공공요금및제세공과금 75,311 67,019 8,292

1.전기요금 49,932 42,000 7,932 전기요금 : 4,000,000원*12월= 48,000,000

(경상)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,932,000원*1월=
1,932,000

2.상하수도료 14,400 14,400 0 상하수도요금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

3.기타공공요금 10,979 10,619 360 인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

우편요금 : 25,000원*12월= 300,000

전화요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

기타수수료 : 80,000원*12월= 960,000

유선방송수신료 : 9,900원*12월= 119,000

2.시설관리용역 15,800 14,440 1,360

1.일반수용비 15,800 14,440 1,360 전기안전관리용역비 : 280,000원*12월= 3,360,000

소방시설관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

3종시설물정기안전점검용역비 : 1,300,000

원*2회=
2,600,000

승강기안전관리유지비 : 110,000원*12월= 1,320,000

(경상)산업안전보건관리수행업무위탁용역

비 : 150,000원*12월=
1,800,000

무인기계경비용역비(CCTV렌탈포함) : 

310,000원*12월=
3,720,000

3.시설일반관리 47,122 65,200 -18,078

1.일반수용비 47,122 65,200 -18,078 냉난방기청소비 : 75,000원*100대*1회= 7,500,000

시설소모품구입비 : 50,000원*20종*10회= 10,000,000

소규모수선비 : 1,762,200원*10회= 17,622,000

냉난방기수리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

폐기물처리비 : 250,000원*16회= 4,000,000

수목전지및환경조성비 : 500,000원*14회= 7,000,000

4.화장실관리 2,530 1,700 830

1.공무직인건비 330 0 330 미화원초과근무수당 : 16,500원*1명*20회= 330,000
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2.일반수용비 2,000 1,500 500 화장실소모품구입비 : 40,000원*10종*5회= 2,000,000

3.교직원복지비 200 200 0 청소원피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

5.당직관리 50,490 46,848 3,642

1.기간제근로자인건비 45,800 42,988 2,812 경비원명절휴가비 : 800,000원*2명*2회= 3,200,000

경비원퇴직금 : 3,300,000원*2명*1회= 6,600,000

경비원연차수당 : 1,200,000원*2명*1회= 2,400,000

경비원인건비  : 1,400,000원*2명*12월= 33,600,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,300 350 경비원맞춤형복지비 : 825,000원*2명*1회= 1,650,000

3.교직원복지비 400 400 0 경비원피복비 : 200,000원*2명= 400,000

4.기간제근로자법정부담금 2,640 2,160 480 경비원기관부담금 : 110,000원*2명*12월= 2,640,000

6.물품관리 12,130 0 12,130

1.일반수용비 6,530 0 6,530
(경상)전자태그 기반 물품관리 소모품 구

입 : 100,000원*5종*9회=
4,500,000

(경상)전자태그 기반 물품관리 용역비 : 

2,030,000원*1회=
2,030,000

2.비품구입비 5,600 0 5,600
(경상)전자태그 리더기 및 발행기 구입 : 

1,400,000원*4종=
5,600,000

3.학교운영 협력 3,370 3,370 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 150 150 0 운영위원여비 : 10,000원*5명*3회= 150,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0 운영위원회추진경비 : 20,000원*11명*5회= 1,100,000

2.학부모협력 2,120 2,120 0

1.학부모회운영 620 620 0

1.일반수용비 500 500 0 학부모회운영비 : 50,000원*1종*10회= 500,000

2.여비 120 120 0 학부모교육참석여비 : 10,000원*1명*12회= 120,000

3.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
(경상)학부모동아리(재능기부)운영비 : 

60,000원*5학급*1회=
300,000

(경상)학부모학교참여활성화운영비 : 

30,000원*10종*4회=
1,200,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

2.예비비 3,000 3,000 0

이은지 2024년 02월 02일 14시 30분 00초 18 전북특별자치도교육청 익산어양초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0 예비비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

세출합계 1,330,238 1,353,054 -22,816
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